112  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.427 Segunda-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2025

3208010 YEDA MARIA LOBATO PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO Nível Médio R$ 1.445,16
3212580 ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL Nível Superior R$ 1.888,17

Protocolo: 1265148
PORTARIA Nº 1.294 de 05 DE NOVEMBRO DE 2025 – GAB/FASEPA
Dispõe sobre o enquadramento dos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo na Carreira Socioeducativa da Fundação de Atendimento So-
cioeducativo do Pará (FASEPA) e estabelece os efeitos financeiros.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FASEPA), no uso das atribuições privativas que lhe confere a Lei Estadual
nº 11.220, de 20 de outubro de 2025;
CONSIDERANDO a reestruturação da FASEPA e a criação da Carreira Socioeducativa, conforme a Lei Estadual nº 11.220/2025;
CONSIDERANDO que o Art. 27 da referida Lei determina que o enquadramento dos servidores efetivos deve observar exclusivamente a comprovação do
tempo de efetivo exercício no atual cargo ocupado;
CONSIDERANDO que a aferição dos critérios de enquadramento é de responsabilidade da unidade de gestão de pessoas da FASEPA (Art. 27, § 2º);
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo nº E-2025/3568974
RESOLVE:
Art. 1º Fica formalizado o Enquadramento dos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação de Atendimento
Socioeducativo do Pará (FASEPA) na estrutura da Carreira Socioeducativa, conforme estabelecido na Lei Estadual nº 11.220, de 20 de outubro de 2025.
Art. 2º O enquadramento de que trata o art. 1º foi realizado pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas (COGEP/FASEPA), em observância exclusiva aos
critérios de tempo de efetivo exercício no cargo atual, aplicando-se rigorosamente as faixas de tempo previstas no Art. 27 da Lei nº 11.220/2025, a saber:
I - de 0 (zero) ano a 3 (três) anos: Referência I, da Classe A;
II - de 3 (três) anos e 1 (um) dia a 6 (seis) anos: Referência II, da Classe A;
III - de 6 (seis) anos e 1 (um) dia a 9 (nove) anos: Referência III, da Classe A;
IV - de 9 (nove) anos e 1 (um) dia a 12 (doze) anos: Referência IV, da Classe A;
V - de 12 (doze) anos e 1 (um) dia a 15 (quinze) anos: Referência I, da Classe B;
VI - de 15 (quinze) anos e 1 (um) dia a 18 (dezoito) anos: Referência II, da Classe B;
VII - de 18 (dezoito) anos e 1 (um) dia a 21 (vinte e um) anos: Referência III, da Classe B; e
VIII - de 21 (vinte e um) anos e 1 (um) dia em diante: Referência IV, da Classe B
Art. 3º A relação nominal dos servidores enquadrados, com a indicação da classe e referência correspondente, está disposta no Anexo I desta portaria,
em estrita correlação às terminologias e cargos definidos no Anexo IV da Lei Estadual nº 11.220/2025.
Art. 4º O presente enquadramento abrange somente os servidores em efetivo exercício e aqueles afastados nas hipóteses do Art. 44, § 1º, da Lei Estadual
nº 11.220/2025.
Art. 5º Os efeitos financeiros deste enquadramento iniciam-se a partir de 1º de agosto de 2025, conforme o Art. 56 da Lei Estadual nº 11.220/2025.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR -Presidente da FASEPA

Matrícula Nome do Servidor Cargo Atual (Terminologia
Original) Novo Cargo (Carreira Socioeducativa) Tempo de Efetivo Exercício

(Total)
Classe En-
quadrada

Referência Enqua-
drada

Vencimen-
to-Base

(R$)
5981973 ABRAAO CARVALHO DE CARVALHO PEDAGOGO ANALISTA DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 1 anos, 2 meses, 18 dias A I R$ 1.724,64
54190310 ADAILTON DA SILVA MOURA MOTORISTA AUXILIAR OPERACIONAL SOCIOEDUCATIVO 20 anos, 1 meses, 24 dias B III R$ 1.426,63
54191542 ADEILSON DE LIMA BEZERRA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 11 meses, 28 dias B III R$ 1.426,63
55588519 ADENILSON ROSA DE ARAUJO MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 18 anos, 2 meses, 29 dias B III R$ 1.426,63
54190048 ADONAI DE JESUS OLIVEIRA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 20 anos, 2 meses, 1 dias B III R$ 1.426,63
5829089 ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 20 anos, 3 meses, 11 dias B III R$ 1.426,63
54195782 ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO AGENTE ADMINISTRATIVO ASSISTENTE DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 6 meses, 8 dias B III R$ 1.426,63
57200458 ADRIANA FONSECA BARROSO MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 17 anos, 0 meses, 23 dias B II R$ 1.408,98
54194847 ADRIANA KELLY SARMENTO LISBOA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 6 meses, 21 dias B III R$ 1.426,63
57188632 ADRIANA SANTOS DA SILVA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 17 anos, 11 meses, 4 dias B II R$ 1.408,98
5981945 ADRIANA SANTOS LISBOA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 1 anos, 3 meses, 16 dias A I R$ 1.320,00
5981961 ADRIANO BASTOS BATISTA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 1 anos, 3 meses, 15 dias A I R$ 1.320,00
5982085 ADRIELY CRISTINA DUARTE DA SILVA PEDAGOGO ANALISTA DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 1 anos, 3 meses, 2 dias A I R$ 1.724,64
57200391 AELSON DE JESUS MARTINS MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 17 anos, 0 meses, 16 dias B II R$ 1.408,98
54189652 AIDA MARIA SANTOS DE SOUZA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 20 anos, 3 meses, 20 dias B III R$ 1.426,63
5943969 ALAIS ESPIRITO SANTO DA SILVA PEDAGOGO ANALISTA DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 1 anos, 2 meses, 29 dias A I R$ 1.724,64
54191304 ALAN TRINDADE BARBOSA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 11 meses, 30 dias B III R$ 1.426,63
57203141 ALBANICE DE SOUZA MARTINS MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 16 anos, 10 meses, 16 dias B II R$ 1.408,98
55587496 ALBERTO PLACIDO PASSOS DA SILVA JUNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO ASSISTENTE DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 18 anos, 5 meses, 3 dias B III R$ 1.426,63
54195791 ALCIONE GONCALVES GOMES MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 6 meses, 21 dias B III R$ 1.426,63
5103355 ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL ANALISTA DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 5 meses, 30 dias B III R$ 1.863,96
57200246 ALESON LEONARDO MONTE JARDIM MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 17 anos, 0 meses, 23 dias B II R$ 1.408,98
57189060 ALESSANDRA CECILIA ROCHA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 17 anos, 10 meses, 26 dias B II R$ 1.408,98
54195567 ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL ANALISTA DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 6 meses, 14 dias B III R$ 1.863,96
5981913 ALESSANDRA DE MELO MOTA PSICÓLOGO ANALISTA DE SAÚDE SOCIOEDUCATIVO 1 anos, 3 meses, 9 dias A I R$ 1.724,64
80845155 ALESSANDRA DO SOCORRO ROMA CARDOSO MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 18 anos, 6 meses, 5 dias B III R$ 1.426,63
55589475 ALESSANDRA LIMA LOPES MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 18 anos, 1 meses, 2 dias B III R$ 1.426,63
54189894 ALESSANDRA MELRILYN DE OLIVEIRA SANTOS MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 20 anos, 2 meses, 0 dias B III R$ 1.426,63
54195510 ALESSANDRA NUNES DE OLIVEIRA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 6 meses, 14 dias B III R$ 1.426,63
5982028 ALESSANDRA QUEIROZ BARBOSA AGENTE ADMINISTRATIVO ASSISTENTE DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 1 anos, 3 meses, 2 dias A I R$ 1.320,00
54187808 ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA AGENTE ADMINISTRATIVO ASSISTENTE DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 20 anos, 9 meses, 24 dias B III R$ 1.426,63
5981860 ALEX ROBERTO NOVAES DA CRUZ AGENTE ADMINISTRATIVO ASSISTENTE DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 1 anos, 3 meses, 15 dias A I R$ 1.320,00
57195191 ALEXANDRA DO SOCORRO AZEVEDO FARIAS OLIVEIRA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 17 anos, 4 meses, 14 dias B II R$ 1.408,98
54191504 ALEXANDRE DA SILVA E SILVA AGENTE DE PORTARIA AUXILIAR OPERACIONAL SOCIOEDUCATIVO 20 anos, 0 meses, 11 dias B III R$ 1.426,63
57173833 ALEXANDRE DE FREITAS CORREA AGENTE DE PORTARIA AUXILIAR OPERACIONAL SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 0 meses, 0 dias B III R$ 1.426,63
55586456 ALEXANDRE MARCIO MELO SILVA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 0 meses, 26 dias B III R$ 1.426,63
55586383 ALEXANDRE RODRIGUES PEREIRA MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 1 meses, 1 dias B III R$ 1.426,63
54182613 ALEXANDRE VIEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO ASSISTENTE DE GESTÃO SOCIOEDUCATIVO 18 anos, 5 meses, 8 dias B III R$ 1.426,63
57200314 ALFREDO SOUZA TEIXEIRA NETO MONITOR AGENTE SOCIOEDUCATIVO 17 anos, 0 meses, 16 dias B II R$ 1.408,98
54185238 ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA PINHEIRO PSICÓLOGO ANALISTA DE SAÚDE SOCIOEDUCATIVO 19 anos, 6 meses, 0 dias B III R$ 1.863,96